Bir âlimin kendilerinden okuyup icâzet aldığı hocalarına dair bilgi vermek için kaleme aldığı eserlere genellikle "mu'cemü's-şüyûh" adı verilmiştir (bk. FEHRESE).

BİBLİYOGRAFYA :

Kâmus Tercümesi, I, 1028; İbn Ebû Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dil*, II, 25, 37; Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye fi 'ilmi'r-rivâye* (nşr. Ahmed Ömer Hâşim),

Beyrut 1405/1984, s. 436; İbnü'l-Kattân el-Mağribî, *Be'ânü'l-vehm ve'l-ihâmi'l-uâkt'ayn fi kitâbi'l-Ahkâm* (nşr. Hüseyin Âyt Sa'îd), Riyad 1418/1997, neşreden giriş, I, 298-299; İbnü's-Salâh, *'Ulûmü'l-hadis*, s. 124; Zehebî, *Mizânü'l-i'tidâl*, II, 385; a.m.f., *el-Mükîza* (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), Beyrut 1412, s. 78; Abdülhâdî Ahmed el-Hüseynî, *Mezâhirü'n-nehdati'l-hadisîyye fi 'ahdi Ya'qûbe'l-Manşûri'l-Muvaħħidi*, Tivvân 1402/1982, I, 226-227; Kâsım Ali Sa'd, *Mebâhiş fi 'ilmi'l-cerh ve't-ta'dil*, Beyrut 1408/1988, s. 39-40; Ahmet Yücel, *Hadis İlmünde Tenkit Terimleri ve İlgili Çalıřmalar*, İstanbul 1998, s. 163-171.

AHMET YÜCEL

ŞEYH

(الشيخ)

Müridlere rehberlik yapan ve onları irşad eden kişi anlamında tasavvuf terimi.

Sözlükte "yaşlı kimse" anlamındaki şeyh kelimesi (çoğulu şüyûh, meşâyih) tasavvufta velî, pîr ve mürşidle eş anlamlı olarak kullanılmıştır. Türkçede er, eren ve ermiş kelimeleri de "şeyh" mânasına gelir. Şeyh kelimesi Kur'an'da (Hûd 11/72; Yûsuf 12/78; el-Kasas 28/23; el-Mü'min 40/67) ve hadislerde (Wensinck, *el-Mu'cem*, "şeyh" md.) sözlük anlamıyla geçmektedir. Mürşid Kehf sûresinde (18/17) "doğru yolu gösteren rehber" mânasındadır. Buna göre şeyh "tâlipere doğru yolu gösteren ve onları irşad eden kimse" demektir. İlk âbid ve zâhidlerin şeyh olarak anıldığına dair bir bilgi bulunmamaktadır. Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), Muhammed b. İbrâhim el-Kelâbâzî (ö. 380/990) ve Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî (ö. 412/1021) gibi sûfi müelliflerin tasavvuf büyükleri için şeyh sıfatını kullanmaları, kelimenin bu anlamıyla IV. (X.) yüzyılın ortalarından itibaren yaygınlık kazanmaya başladığını göstermektedir.

Tasavvuf kaynaklarında erken dönemde itibaren bir şeyhte bulunması gereken temel nitelikler üzerinde durulmuştur. Serrâc, eserinde şeyhlerin müridlerine olan ilgisini ve onlara maddî-mânevî yardımlarını gösteren örneklere yer vermiştir (*el-Lüma'*, s. 273-274). Tekke âdâbını ilk tesbit eden sûfi olarak bilinen Ebû Sa'îd-i Ebû'l-Hayr (ö. 440/1049) müridin eğitimini esas alıp şeyhin vasıflarını şu şekilde saymıştır: Şeyh örnek alınabilmesi için örneklik vasfı olan, yol gösterebilmesi için yol tecrübesi bulunan, edep öğretebilmesi için edep, müridin ihtiyaçlarını karşılayabilmesi için cömert, müridin malına göz dikmemesi için tok gözlü, işaret ve davranışla öğüt verebildiği sürece söze başvurmayan, yu-

73-76; Muhyiddin İbnü'l-Arabî, *et-Teđbirâtü'l-ilâhiyye fi işlâhi'l-memleketi'l-insâniyye* (nşr. Hasan Âsî), Beyrut 1993, s. 223; Necmeddîn-i Dâye, *Mürşâdü'l-İbâd* (nşr. Hüseyin Hüseyin en-Nimetül-lâhî), [baskı yeri yok], 1312 hş. (Matbaa-i Mecelis), s. 132-134, 137-139; Azîz Nesevî, *el-İnsânü'l-kâmîl* (nşr. Marijan Molé), Tahran 1403/1983, s. 4, 95-97; Abdürrezzâk el-Kâşânî, *Tasavvuf Sözlüğü* (trc. Ekrem Demirli), İstanbul 2004, s. 319; İbn Haldûn, *Şifâ'ü's-sâ'il*, s. 80-81; Muslihuddin Mustafa, *Sâz-ı İrfân*, Süleymaniye Ktp., İbrahim Efendi, nr. 652, vr. 40^b; İsmâil Rusûhî Ankaravî, *Minhâcü'l-fukarâ*, Bulak 1256/1840, s. 27-35; Karabaş Velî, *Mi'yâru't-tarîka* (trc. Nureddin Efendi; Kerim Kara, *Karabaş Velî: Hayatı, Fikirleri, Risaleleri* içinde), İstanbul 2003, s. 628-630; Aclûnî, *Keşfü'l-hafâ'*, II, 17; Muhammed b. Abdullah el-Hânî, *el-Behcetü's-seniyye*, Kahire 1319, s.

Üç tarafının medrese odalarıyla çevrili olduğu düşünülen avluda, günümüzde bu mekânların yerini cami görevlerine ait betonarme üç oda almıştır. Avlu güneyden birbirine bitişik cami ve zâviye ile kuşatılmıştır. Bâlî Paşa'nın (ö. 900/1494-95 [?]) adıyla danılan medrese Cumhuriyet dö-

Şeyh Fethullah Camii'nin kasteli